
 MECC. N. 2009 02958/093
 
 
NUM. DOC. 42/2009 
 
 

CITTA’ DI TORINO 
Provvedimento del Consiglio Circoscrizionale 

N. 10 – “MIRAFIORI SUD” 
Estratto del verbale della seduta del 26 Maggio 2009 

 
 
Convocato il Consiglio di Circoscrizione n. 10 in seduta ordinaria. 

 
 

Sono presenti nell’aula Consiliare del Centro Civico “R. Davico”, in Strada Comunale di 
Mirafiori n. 7, oltre al Presidente TROMBOTTO i Consiglieri: 
 
 
ACQUAVIVA ALBANO BARROCU BUFALO CAMARDA CARPINELLI  CERA CONTI 
DE DATO DEIANA FRANCHI INFELISE LAINO LA NOTTE MANCUSO MINNITI 
MINUTELLO  MOSSO NUCERA  PANZERA SCIASCIA  SPINELLI  TUMOLO. 
 
 
In totale con il Presidente n. 24  
 
 
Risulta assente il Consigliere:  RASTELLI 
 
 
Con l’assistenza del Segretario: DOTT. GIOVANNI DE MARIA. 
 
Ha adottato in  
 

SEDUTA PUBBLICA 
 
 
Il presente provvedimento: 
 
 
OGGETTO: C. 10 - ART. 42 COMMA 2  -  SECONDO CICLO DI CONFERENZE SUL TEMA 
DELLA DEPRESSIONE. SPESE DI PUBBLICIZZAZIONE PER EURO 450,00.  
  
 



2009 02958/093 2 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRCOSCRIZIONE N.10 - MIRAFIORI SUD 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

 
OGGETTO: C. 10 - ART. 42 COMMA 2 - SECONDO CICLO DI CONFERENZE SUL TEMA 
DELLA DEPRESSIONE. SPESE DI PUBBLICIZZAZIONE PER EURO 450,00.  
 

Il Presidente Maurizio TROMBOTTO, di concerto con il Coordinatore di IV Commissione 
Giovanni BARROCU, riferisce: 

 
Con deliberazione del Consiglio di Circoscrizione del 6 novembre 2007 (mecc. 200707082/93) 

veniva approvato un ciclo di tre conferenze sulla depressione, quale occasione di informazione, 
sensibilizzazione e approfondimento per la cittadinanza interessata, realizzato in collaborazione 
con l’ASL TO1 – Centro di Salute Mentale distrettuale, Servizio di Neuropsichiatria Infantile, la 
Clinica Psichiatrica dell’Università degli Studi di Torino, i Medici di Famiglia e i Pediatri del 
Distretto 10 nel periodo novembre - dicembre 2007 presso il locale dello Spazio Anziani sito in 
Via Candiolo 79, proponendo i seguenti temi: 
1° conferenza:  “Quali depressioni? Quante depressioni?”  
2° conferenza:  “La fatica di vivere: fasi della vita e depressione.” 
3° conferenza:  “Come curare la depressione: psicofarmaci e/o psicoterapia?” 

Il significato di tale iniziativa, pubblicizzata tramite la stampa di cento locandine e riportata 
nel volume conclusivo realizzato, quale materiale di documentazione di facile e agevole 
fruizione, è stato nell’aver affrontato e presentato ai cittadini, con un linguaggio ampiamente 
accessibile, un tema così sentito nei suoi vari aspetti epidemiologici, sanitari e assistenziali 
coinvolgendo tutti gli attori impegnati in tali percorsi di cura: struttura universitaria, territoriale 
della Psichiatria e della Neuropsichiatria, Medici di famiglia e Pediatri di libera scelta. 

Considerato l’esito positivo di tale percorso e l’interesse che ha suscitato, la Circoscrizione 10, 
sempre in sinergia con l’ASL TO1 - Centro di Salute Mentale distrettuale, Servizio di 
Neuropsichiatria Infantile, la Clinica Psichiatrica dell’Università degli Studi di Torino, i Medici 
di Famiglia e i Pediatri del Distretto 10, intende proseguire nell’approfondimento di tale tema che 
è considerato uno dei più impegnativi problemi del nostro tempo. 

Ciò costituisce anche esempio di come il territorio e l’Azienda Sanitaria possano operare 
attivamente per affrontare le problematiche quotidiane dei cittadini. 

Pertanto, sempre in virtù della messa a disposizione da parte dell’ASL dei propri professionisti 
del Dipartimento di Salute Mentale e del Centro distrettuale, del Servizio di Neuropsichiatria 
Infantile, dei Medici di Famiglia e sempre con la presenza della Clinica Psichiatrica dell’Univer-



2009 02958/093 3 
 
 
sitaria di Torino, si intende procedere con la realizzazione di ulteriori tre momenti pubblici quale 
ulteriore sviluppo del percorso già attuato, della durata di circa due ore in orario preservale e con 
cadenza quindicinale, prevedendone la pubblicizzazione a carico della Circoscrizione 10, da 
effettuarsi a titolo gratuito nella seconda metà di settembre e la prima metà di dicembre presso la 
Sala Polivalente sita in via Negarville, 30, in conformità a quanto previsto dalla determinazione 
dirigenziale mecc. 200801406/93, approvata il 10 marzo 2008, esecutiva dal 21 marzo 2008. 
Delibera quadro mecc. 200705969/93, G.C. del 9 ottobre 2008, esecutiva dal 23 ottobre 2008,  

In particolare: 
4° conferenza:  “Depressione: male dell’individuo o della società?”  
5° conferenza:  “La depressione nell’età evolutiva: malattia specifica o normale tributo    

             alla crescita.” 
6° conferenza:  “La depressione nell’anziano: malattia specifica o normale involuzione?” 

La proposta è stata presentata nella IV Commissione del 4 ottobre 2007; il presente 
provvedimento è stato esaminato dalla Giunta Circoscrizionale il 14 maggio 2009. 

Tutto ciò premesso  
 LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 

 
- Visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 133 (mecc. 9600980/49) del 13 maggio 1996 e n. 175 (mecc. 9604113/49) 
del 27 giugno 1996, il quale fra l’altro all’art. 42 comma 2 dispone in merito alle “com-
petenze proprie” attribuite ai Consigli Circoscrizionali, cui appartiene l’attività in oggetto. 

- Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Nuovo Testo approvato con D. Lgs. 18/8/2000 
n. 267 e 61 del succitato Regolamento del Decentramento sono: 
- favorevole sulla regolarità tecnica 
- favorevole sulla regolarità contabile. 
Viste le disposizioni legislative sopra richiamate: 

 
PROPONE AL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 

 
1. Di approvare, per le motivazioni esposte in narrativa che qui espressamente si 

richiamano, il proseguimento del percorso informativo e di sensibilizzazione sul tema 
della depressione tramite la realizzazione di ulteriori tre conferenze, concedendo la sala 
come indicato in narrativa. 

2. Di porre a carico della Circoscrizione 10 la pubblicizzazione dell’iniziativa tramite la 
stampa di 100 locandine e di un report conclusivo per una spesa presunta complessiva di 
Euro 450,00 che trova capienza nei fondi già impegnati con determinazione dirigenziale 
del 15 gennaio 2009 mecc. 200900136/93, esecutiva dal 21 gennaio 2009. 



2009 02958/093 4 
 
 
3. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto legislativo 
267 del 2000.       

 
Al momento della votazione sono inoltre assenti i Consiglieri: Acquaviva, Franchi, Panzera.    
Il Consiglio di Circoscrizione, con votazione palese accerta e proclama il seguente risultato: 

 
PRESENTI  e VOTANTI N. 21 
FAVOREVOLI  N. 21 

 
Il Consiglio di Circoscrizione 

D E L I B E R A 
 
1. Di approvare, per le motivazioni esposte in narrativa che qui espressamente si 

richiamano, il proseguimento del percorso informativo e di sensibilizzazione sul tema 
della depressione tramite la realizzazione di ulteriori tre conferenze, concedendo la sala 
come indicato in narrativa. 

2. Di porre a carico della Circoscrizione 10 la pubblicizzazione dell’iniziativa tramite la 
stampa di 100 locandine e di un report conclusivo per una spesa presunta complessiva di 
Euro 450,00 che trova capienza nei fondi già impegnati con determinazione dirigenziale 
del 15 gennaio 2009 mecc. 200900136/93, esecutiva dal 21 gennaio 2009. 
 
Al momento della votazione dell’I.E. sono inoltre assenti i Consiglieri:   Deiana,   Infelise,  
La Notte, Minutello. 

 
3. Il Consiglio di Circoscrizione, con votazione palese,  dichiara all’unanimità dei presenti e 

votanti, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto legislativo 
267 del 2000.     

_____________________________________________________________________________   
    


